1. DENZ., 430.

2. Sess. XIV, cap. II ; DENZ., 895. Cf. etiam can. 1 ; DENZ., 911

3. Ex P. GALTIER, *De Pœnitentia*, pp. 263 ss.

4. S. AUGUSTIN., *Epist.* CLXXXV, 43 ; P. L., XXXIII, 812.

Hinc sequitur reconciliationem concessam fuisse per sacramentalem absolutionem. Nam saltem sententia qua depositi ad communionem laicorum detrudebantur erat eis absolutio, si non verbis, saltem factis sufficienter expressa¹.

VII. Ad complementum doctrinæ de essentia sacramenti Pœnitentiæ, quæritur an possit esse validum et tamen informe.

In cæteris sacramentis, quæ conficiuntur applicatione materiæ et formæ facta per ministrum, qui veram habet intentionem faciendi quod facit Ecclesia, haud ægre intelligitur sacramentum esse posse validum, quia concurrunt omnia ad essentiam requisita, et tamen informe, scilicet non producens gratiam, eo quod subjectum ponit obicem seu caret dispositionibus requisitis. Id porro manifestum est in sacramentis quæ characterem imprimunt, et in Eucharistia, quando fit transsubstantiatio et communio valida, sed nulla vel sacrilega propter indispositionem subjecti; imo etiam in Matrimonio, quia bene concipitur conjuges verum elicere contractum matrimoniale et tamen, propter aliquam obicem, non recipere gratiam. Hinc intelligitur quædam sacramenta reviviscere posse, dum removetur obex.

At, quum in Pœnitentia materiæ sit contritio pœnitentis, potestne concipi vera quædam contritio quæ sufficiat ad sacramenti valorem et minime tamen sufficiat ad ejus effectum, scilicet remissionem peccati? Duplex recitari potest sententia extrema, una quæ affirmat, altera quæ simpliciter negat. — Posse dari sacramentum pœnitentiæ validum, sed tamen informe, tenent plures Thomistæ, ut Ledesma, Joannes a S. Thoma, Gonet, pariterque Suarez, Lugo, S. Alphonsus, card. Billot, *l'Ami du Clergé*, etc. — Negant vero multi post Concilium Tridentinum, ut Vasquez, Billuart, Palmieri, Galtier, etc.

Qui autem affirmant non sunt concordés in assignandis casibus in quibus valeat sacramentum quin conferatur gratia. Alii exhibent casum in quo habetur contritio universalis quidem, sed non appetitive summa, quatenus non

1. P. G. GALTIER, *op. cit.*, p. 268.

æstimetur peccatum ut summum malum quod sit præ omnibus timendum ; ita, quoad substantiam, Cajetanus, Billot, *L'Ami du Clergé*¹. Alii, qui excludunt præfatum casum admittunt alium, in quo quis constitetur unum peccatum mortale, de quo dolet ex motivo tantum particulari, et obliviscitur inculpabiliter aliud vel alia peccata, ad quæ non se extendit attritio illa ex motivo particulari orta. Ita præsertim Suarez, Lugo, S. Alphonsus.

S. Thomas in *Suppl.*, q. IX, art. 1, admittit confessionem validam et tamen informem, quæ postea reviviscit, dum removetur obex ; sed inferius, q. XXIX, art. 8, illam sententiam implicite retractat. Exponit tunc quænam sint de essentia sacramenti : « character in baptismo et confirmatione, transsubstantiatio in eucharistia, *remissio peccati in pœnitentia*, existente contritione, quæ est de essentia sacramenti pœnitentiæ. » Itaque, juxta S. Thomam, remissio peccati existente contritione est de essentia sacramenti, nempe effectus ita necessarius ut, posita essentia sacramenti, eo ipso ponatur remissio peccati.

Nos igitur, quamquam non intendimus aliis sententiis probabilitatem omnem denegare, existimamus sacramentum Pœnitentiæ informe idem sonare ac invalidum, nec concipimus haberi essentiam sacramenti Pœnitentiæ, quin eo ipso sequatur is effectus qui est remissio peccati. Sic ergo arguimus : Sacramentum non concipitur validum, nisi habeatur tota et completa ejus essentia. Atqui, habita tota et completa essentia sacramenti Pœnitentiæ, sequitur eo ipso effectus immediatus qui est peccati remissio. Ergo Pœnitentiæ sacramentum non est validum, nisi sit simul formatum per remissionem peccati, ac proinde repugnat Pœnitentiæ sacramentum validum et tamen informe. — Prob. min. Sacramentum Pœnitentiæ est institutum ad modum judicii, ita ut se habeat remissio peccati in Pœnitentia sicut absolutio rei in judicio forensi. Atqui in judicio forensi, habitis omnibus quæ pertinent ad essentiam judicii, eo ipso resultat absolutio rei vel ejus condemnatio, nec concipitur judicium quod haberet essentiam completam et nullum consequeretur effectum. Ergo in Pœnitentia,

1. CAJETAN., *Opusc. de Confess.*, q. v ; BILLOT, *De Pœnit.*, Thes. XIV ; cf. *Ami du Clergé*, 1920, pp. 675 ss.

habita essentia sacramenti, eo ipso sequitur remissio peccati; nec concipitur hujusmodi sacramentum habens totam et completam essentiam, quin resultet is effectus qui est remissio peccati

Obijctur : Collatio gratiæ est effectus sacramenti, qui separari potest ab essentia sacramenti. Atqui remissio peccati est collatio gratiæ. Ergo separari potest ab essentia sacramenti Pœnitentiæ — *Resp.* : Dist. maj. : Est effectus sacramenti qui separari potest ab essentia in sacramentis quæ non habent rationem judicii remittentis peccatum, concedo; in sacramento quod habet rationem judicii remittentis peccatum, nego. Contradist. min. et neg. conclus. Eo ipso quod sacramentum Pœnitentiæ habet rationem judicii remittentis peccatum, posita essentia hujus sacramenti, resultat peccati remissio, nec salvatur ejus essentia, nisi sequatur remissio. Quapropter S. Thomas, loc. cit.; dicit remissionem peccati in Pœnitentia sequi essentiam, sicut sequitur character in Baptismo et Confirmatione, et transsubstantiatio in Eucharistia. Sicut ergo non habetur essentia Baptismi vel Confirmationis nisi sequatur character, nec essentia Eucharistiæ nisi fiat transsubstantiatio; ita haberi nequit essentia Pœnitentiæ, nisi fiat peccati remissio.

Confirmatur : Concilium Florentinum et Concilium Tridentinum nunquam supponunt dari aliquam pœnitentiam quæ sit sacramentum et tamen carere possit remissione peccati, sed ita exhibent Pœnitentiæ sacramentum, ut contritio sit ejus pars essentialis, nempe materia « *qua sacramenti essentia constat*¹ », ac proinde innuunt contritionem quæ requiritur ad validitatem sacramenti removeri posse cum sacramento omnem obicem peccati. Ergo, concludimus, si contritio sufficit ad valorem sacramenti, sufficit ad remissionem peccati atque idcirco est universalis et summa.

Quapropter impossibiles sunt casus qui finguntur, nempe contritionis quæ sufficeret ad sacramenti valorem et nihilominus esset ex motivo particulari nec appreciative summa. Ergo impossibilis est omnis casus sacramenti Pœnitentiæ validi et informis.

1. Conc. Trid., Sess XIV, cap. 11; DENZ., 895.

QUÆSTIO SECUNDA

DE VIRTUTE PŒNITENTIÆ

AD Q. LXXXV S. THOMÆ

Habitus pœnitentiæ attendit S. Doctor, tum quoad *intrinsicam*, nempe genus et speciem, scilicet esse veram virtutem (a. 1), a ceteris distinctam (a. 2), adnexam justitiæ (a. 3); tum quoad *extrinsicam*, nempe subjectum (a. 4), principium (a. 5), ordinem ad ceteras virtutes (a. 6).

ARTICULUS PRIMUS

DE VIRTUTE PŒNITENTIÆ IN SEIPSA

AD ART. 1-3 S. THOMÆ

I. *Vera pœnitentiæ notio.* — *Novatores* cum LutHERO¹ contendunt pœnitentiam non esse dolorem et detestationem peccati, sed solum resipiscentiam et novitatem vitæ, vel, ut dicit LutHERUS, « de cetero non facere, summa pœnitentia : optima pœnitentia, nova vita » *Ethnici*, quia non concipiebant peccatum u' offensam Dei, nullatenus intelligebant pœnitentiam ut dolorem de peccato, sed solum ut resipiscentiam ab actu qui postea molestiam infert².

Scriptura, e regione, exhibet pœnitentiam simul ut dolorem et emendationem de peccatis præteritis et ut conversionem et mutationem vitæ : « *Convertimini et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris* » Quæ verba important, non solum novitatem vitæ, sed

1. Cf. propos. 6 et 7 damn. a LEONE X, 15 Junii 1520; DENZ., 746, 747 Cf. B. BELLARMIN, *De Pœnit.*, lib. I.

2. TERTULL., *De Pœnit.*, lib. IV, 5.

3. EZECHIEL, XVIII, 30.

et detestationem iniquitatum et satisfactionem pro illis. — Unde dicit **Augustinus** : « Non sufficit mores in melius commutare et a factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt satisfaciat Deo per pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemilum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis¹. »

Tridentinum declarat : « Contritio, quæ primum locum inter dictos pœnitentis actus habet, animi dolor ac delectatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero². »

Quapropter definiri potest pœnitentia ex **S. Thoma** hic, a. 1, c et ad 3 : Habitus quo pœnitens assumit moderatum dolorem de peccatis præteritis cum intentione removendi ea, nempe tum quoad offensam Dei, delendo reatum culpæ, tum quoad reatum pœnæ, satisfaciendo. Plura itaque in notione illius includuntur : *dolor* pro peccato, *odium* peccati, *propositum* non peccandi et satisfaciendi.

II. **Habitus pœnitentiæ est vera virtus** (a. 1). — Quamquam nihil de hoc definit Ecclesia, doctrina est adeo recepta ut a NEMINE IN DUBIUM verti queat, quæque Scripturis nititur.

Nam sæpissime in **Scripturis** imponitur præceptum de pœnitentia : « Convertimini et agite pœnitentiam... Pœnitentiam agite³. » Atqui præcepta legis dantur de actibus virtutum, cum legislator intendat cives facere virtuosos. Ergo pœnitentia, cujus actus præcipiuntur, est virtus.

Probatur **ratione S. Thomæ**. Virtus est habitus electivus secundum rectam rationem mediumque tenens inter duo extrema. Atqui habitus pœnitentiæ est hujusmodi. Ergo est virtus. Prob. min. Est habitus electivus, quia hic non intelligitur passio appetitus sensitivi, sed prout est in voluntate, quæ est vis electiva. Est secundum rectam rationem, eo quod ratio recta dictat dolendum esse de peccatis, prout sunt offensæ Dei. Mediumque tenet inter duo extrema, quia assumit dolorem moderatum, nempe eo modo et sine quo dolendum est : si esset infra modum, non esset verus dolor ; si esset immoderatus, incidere

1. S. AUGUSTIN., Serm. CCCXXXI, n. 12 ; P. L., xxxix, 1540.

2. Sess. XIV, cap. iv ; DENZ., 897.

3. EZECH., loc. cit. ; MATTH., iv, 17.

in desperationem. Vera igitur pœnitentia ab utroque extremo pœservat.

III. **Pœnitentia est virtus specialis a ceteris distincta** (a. 2)¹. — *Nonnulli veleres theologi*, cum Gulielmo Altisiodorensi, existimarunt pœnitentiam esse conditionem generalem omnium virtutum; alii vero reducunt ad charitatem, eo quod ejusdem virtutis sit diligere objectum et detestari oppositum; alii cum Cajetano dicunt pœnitentiam esse principaliter religionem et minus principaliter justitiam; alii reducunt ad justitiam commutativam, qua solvimus debitum, ita Durandus; vel vindicativam, quæ vindicat Dei offensam, ita Scotus; vel distributivam, quæ taxat pœnas juxta pœmia, ita Gabriel Biel.

Communior autem est, pœsertim nostra ætate, *doctrina S. Thomæ*, quæ statuit esse specialem virtutem a ceteris omnibus distinctam. Convincit rætio quam tradit Angelicus. Quum species habituum secundum actus distinguantur ibi est specialis habitus virtutis, ubi occurrit specialis actus laudabilis. Atqui in pœnitentia invenitur specialis ratio actus laudabilis, scilicet operari ad destructionem peccati pœteriti, in quantum est Dei offensam, quod non pertinet ad rationem alterius virtutis. Ergo pœnitentia est specialis virtus a ceteris distincta.

IV. **Quod liquido apparet consideranti objectum pœnitentiæ.** — *Objectum materiale* est omne peccatum personale, ut destruendum per veram contritionem compensandum per veram satisfactionem, vitandum per verum propositum. Principale quidem objectum est peccatum mortale, quod proprie habet rationem offensæ secundarium autem et minus principale, etiam peccatum veniale, quod rationem offensæ participat. Non solum malum culpæ, sed etiam malum pœnæ, pertinet ad objectum materiale pœnitentiæ, quia per pœnam voluntarie assumptam peccator satisfacit Deo et compensat, quantum est de se, jus divinum læsum². — *Objectum autem formale* pœnitentiæ est jus divinum læsum per offensam, ut reparabile

1. Cf. auctores jam cit., pœsertim GONET, BILLUART, SALMANT., S. ALPHONS., LEHMKULH, PRÜMMER, PESCH, GALTIER.

2. GONET, disp. II, n. 37.

per satisfactionem et compensationem quamdam¹. Itaque ratio formalis quam attendit pœnitentia est reparatio divinæ offensæ; ratio demum *sub qua* est illa specialis honestas quæ in reparanda Dei offensâ reperitur et elucet.

Hinc innotescit *discrimen a virtute charitalis*. Objectum quippe charitatis est bonum divinum seu ipse Deus ut est in se, objectum autem pœnitentiæ est jus divinum læsum ut reparabile. Modus quoque tendendi est plane diversus; siquidem pœnitentia tendit directe in remotionem peccati et indirecte in unionem cum Deo, charitatis vero tendit directe in unionem cum Deo et indirecte in remotionem peccati. — Est quoque *discrimen a virtute religionis*: nam hæc pro objecto habet honorem et cultum Deo convenientes et abstrahit a peccato; pœnitentia autem nullatenus potest abstrahere a peccato, sed semper habet pro materiali objecto peccatum et pro formali reparationem peccati, seu jus divinum, non in tota latitudine sumptum, ut objicit Cajetanus, sed prout est læsum per peccatum et reparabile per actus pœnitentis.

V. Pœnitentia est species quædam justitiæ imperfecta; quæ non est justitia commutativa proprie dicta, neque vindicativa, neque distributiva; sed reductive pertinet ad commutativam, ut pars potentialis seu ut virtus adnexa (a. 3). — Ita communiter Thomistæ cum Angelico Præceptore, quibus hodie multi alii adhærent theologi.

PROB 1^a PARS — Quum justitia sit virtus ad alterum cum quadam commutatione, habetur species justitiæ ubi utrumque concurret. Sed utrumque occurrit in pœnitentia in qua non sufficit dolor de malo perpetrato, sed requiritur recompensatio quædam ex parte offendentis per veram satisfactionem, cui respondet retributio seu condonatio ex parte offensi, et sic statuitur quædam commutatio. Ergo pœnitentia est quædam species justitiæ. — Imperfecta tamen Nam justitia perfecta, cum sit æqualitas quædam, attenditur inter æquales. Atqui pœnitentia non est inter æquales, sed inter duos quorum unus est sub potestate alterius, quatenus pœnitens recurrit ad Deum

1. *Idem*, n. 38.

sicut servus ad dominum, filius ad patrem. Ergo non est justitia perfecta.

PROB. ALTERA PARS. — Non est justitia commutativa proprie dicta. Nam hæc respicit jus strictum ad æqualitatem. Atqui pœnitentia nequit reparare jus divinum ad æqualitatem, quum peccatum mortale importet offensam infinitam et satisfactio puri hominis sit semper finiti valoris¹. Ergo. — Nec vindicativa. Hæc enim attendit tantum punitionem rei, proportionando pœnam cum culpa. Atqui pœnitentia non potest proportionare pœnam cum culpa mortali, nec attendit tantum punitionem rei, sed etiam et immediate emendationem pœnitentis et ejus reconciliationem cum Deo Ergo. — Nec distributiva. Hæc quippe est superioris ad inferiores et pœnas vel præmia taxat uni per respectum ad alios, qui etiam puniuntur vel coronantur. Atqui pœnitentia est inferioris ad superiorem et unius singularis personæ per respectum ad Deum. Ergo.

PROB. III^a PARS — Pœnitentia reductive pertinet ad justitiam commutativam, tanquam virtus adnexa. Deficit quidem a ratione commutativæ proprie dictæ, ut vidimus; sed ipsi tamen adnectitur, quatenus sit secundum quamdam commutationem, eo quod pœnitens exhibet pro offensa emendationem et satisfactionem² et Deus ex sua parte remittit offensam. Quapropter concludimus cum S. Thoma. « *Sub justitia commutativa continetur* » (ad 3).

1. Cf. in Tractatu de Verbo Incarnato quæ disseruimus de necessitate Incarnationis ad satisfaciendum pro mortali peccato.

2. Animadvertit S. CYPRIANUS satisfactionem esse non posse absque emendatione et pœnitentia: « Qui autem pœnitentiam criminis tollunt satisfactionis viam claudunt. » *De lapsis*, n. 34 edit. HARTEL, 262

ARTICULUS SECUNDUS

DE PŒNITENTIÆ SUBJECTO, PRINCIPIO ET ORDINE AD CETERAS VIRTUTES

AD ART. 4-6 Q. LXXXV S. THOMÆ

I. Pœnitentia, prout est virtus, residet in voluntate ut in subjecto proximo et immediato (a. 4). — Quum enim sit species justitiæ, debet in ea facultate recipi quæ est subjectum justitiæ. Sed subjectum justitiæ proprium est voluntas. Ergo *voluntas* quoque est pœnitentiæ subjectum.

Prout autem est passio quædam, est species tristitiæ et in concupiscibili sicut in subjecto recipitur. Notat Billuart *dolorem sensibilem* conjungi quandoque dolori rationabili et bonum esse, at non esse ipsam pœnitentiam, sed tantum hujus virtutis comitem aut indicium¹.

II. Subjectum autem remotum et mediatum est omnis homo peccati reus aut peccati capax.

Actus quidem pœnitentiæ non est nisi in homine qui peccavit; at vero habitus potest esse in omni homine offensæ divinæ capace, quatenus reddit illum aptum et promptum ad dolendum de peccato, si peccatum admiserit.

Hinc tenent communiter theologi fuisse habitum pœnitentiæ cum ceteris virtutibus in Adamo ante lapsum, infundi pueris in Baptismo cum gratia, et remanere etiam in patria, quatenus beati semper detestantur peccatum et Deo gratias reddunt pro liberatione a peccato. — Christus autem, qui erat absolute impeccabilis, nequit esse pœnitentiæ subjectum². — De B. Virgine disputatur :

1. BILLUART, dissert. II, art. 2.

2. Cf. *De Incarnatione*, q. v, art. III, n. iv. Recolatur S. Officium d. 15 Julii 1893 reprobasse titulum : « Cor Jesu pœnitens, — Cor Jesu pœnitens pro nobis, miserere nobis. » *Nouvelle Revue Théologique*, 1893, p. 506.

quidam dicunt eam habitum pœnitentiæ recepisse cum ceteris virtutibus infusis et illius ideo fuisse capacem, quia, attenta conditione viæ et sui status, poterat peccare, licet fuerit aliunde ab omni peccato immunis¹. Alii tamen negant. Nosque etiam putamus non dari habitum, quando actus nunquam potest contingere. Porro actus peccati nunquam poterat in B. Virgine contingere, eo quod Mater Dei, non *impeccantiam* tantum, sed et veram *impeccabilitatem* est consecuta, quippe quæ indissolubilitatem charitatis divinæ titulo matris haberet². — Angeli autem non sunt capaces pœnitentiæ, sed simpliciter sunt inconvertibiles, utpote adhærentes immobiliter objecto semel electo.

III. *Utrum homo in statu naturæ puræ capax fuisse³ cujusdam pœnitentiæ naturalis.* — Disputatur utrum homo in statu naturæ puræ potuisset Deo reconciliari per favorem Dei extrinsecum absque gratia supernaturali. Multi Thomistæ tenent in illo statu remissionem peccati fieri potuisse per pœnitentiam naturalem absque gratia sanctificante, secus mutaretur hypothesis hominis puri vel impossibilis fieret conversio; intervenire tamen mutationem intrinsecam, qua homo converteretur ac rectificaretur interiorius et iterum fieret Deo gratus in illo ordine. Quidam tamen Thomistæ, ut Medina, dicunt. In omni statu et hypothesis peccatum mortale est macula permanens quæ non per actus transeuntes, sed solum per habitum oppositum, qui est gratia sanctificans, deleri potest. At respondetur in illo statu maculam, quæ fuisset privatio nitoris naturalis, remitti et deleri potuisse per mutationem illam intrinsecam, qua anima a Deo mota rectificaretur in ordine naturali fieretque accepta Deo, qui proinde inciperet de novo deligere hominem in eodem ordine et ipsi remitteret offensam et pœnam³. Fieret igitur, non per solum favorem extrinsecum, sed per mutationem intrinsecam, absque gratia proprie supernaturali, sed cum auxilio Dei moventis.

1. Cf. GONET, disp. II, art. 3, n. 92.

2. Cf. Tract. *De B. Virgine Deipara*, q. II, art. IV, n. VI.

3. Cf. GONET, *De Justific.* disp. I, art. 4. *De Pœnit.*, disp. II, n. 93.

IV. Principium habitus pœnitentiæ est Deus infundens gratiam; principium vero æctuum quibus Deo operanti in pœnitentia cooperamur est ordinarie timor, scilicet principium remotum timor servilis, principium autem proximum et immediatum timor filialis (a. 5). — LIQUET I., PARS quia habitus pœnitentiæ, utpote *supernaturalis*, non potest nisi ab auctore supernaturali infundi, cui tamen infusioni præviæ sunt ex parte nostra plures dispositiones, ut in quæstione de justificatione ostendimus¹.

PROB. ALTERA PARS. — Quoad actus, licet possit quis in Deum converti intuitu divinæ bonitatis aut ex altero motivo, ordinarie tamen servatur iste ordo, ut actus pœnitentiæ a timore servili procedat sicut a primo motu affectus ad hoc ordinato, a timore autem filiali sicut ab immediato et proximo principio. Timor porro *servilis* est quo quis timet culpam committere propter penam, et ipsum Deum timet ut justum judicem, qui penam minatur et infligit; timor vero *filialis* est quo quis timet culpam committere quia est offensa Patris, nempe Dei, et idcirco timet Deum ut summum bonum dignum quod nullo peccato offendatur. Lutherani dicunt timorem servilem esse malum et peccatum et peccatores pejores facere. Hunc errorem damnavit **Concilium Tridentinum**². Est igitur DOCTRINA CATHOLICA hunc timorem esse bonum, dummodo excludat voluntatem peccandi, et ad conversionem concurrere. — Is ergo fit processus: primo, Deus sua motione supernaturali movet cor, justa illud: *Converte nos et convertemur*³; secundo, fit motus *fidei*, quæ est prima conditio ut homo accedat ad Deum; tertio, apprehendens supplicia et pœnas homo concipit *timorem servilem*, quo jam a peccatis retrahitur; quarto, videns Dei misericordiam, *sperat* veniam simulque assumit *propositum* sese emendandi; quinto incipit *diligere* Deum. propter seipsum, et vult peccatum vitare, non jam propter supplicia, sed quia culpa displicet Deo; sexto fit actus *timoris filialis*, quo, propter reverentiam Dei, pœnitens emendationem voluntarie Deo offert⁴.

1. Cf. *De Gratia*, q. vi, art. III.

2. Sess. VI, cap. vi, et can. 8; DENZ., 798 et 818.

3. JEREM., *Thren.*, ult. 21.

4. Cf. Conc. Trident., Sess. VI, cap. vi; DENZ., 798.

V. De ordine pœnitentiæ ad ceteras virtutes (a. 6). — Quum omnes virtutes infusæ simul sint in anima, non attenditur ordo prioritatis in ipsis habitibus, sed in actibus, secundum quod actus unius virtutis præsupponit actum alterius. Porro actus fidei, spei et timoris servilis præcedere possunt etiam tempore habitum pœnitentiæ; quia generatim non infunditur virtus, nisi præcesserit congrua præparatio, quæ tempus quoddam requirit. Licet autem in justificatione actus pœnitentiæ et actus charitatis sint simul tempore, quatenus actus pœnitentiæ est charitate informatus, secundum rationem tamen actus pœnitentiæ, quatenus expellit peccatum, introducit charitatem, et sic actus pœnitentiæ dici potest ratio et causa actus amoris. Sub hoc respectu pœnitentia est prima inter ceteras virtutes, quatenus ejus actus est primus qui occurrit in justificatione¹. Ordine autem naturæ, ceteræ sunt priores, quia necessariae sunt per se ad bonum hominis, dum pœnitentia per accidens dumtaxat, supposito lapsu.

VI. Ex prædictis colligitur definitio completa virtutis pœnitentiæ. — Definiri potest: virtus specialis, infusa, moralis, justitiæ adnexa, inclinans hominem peccati capacem vel peccati reum ad detestandum ac removendum peccatum cum firmo emendationis et satisfactionis proposito. Virtus *specialis*, cum habeat objectum materiale, formale *quod* et formale *sub quo* a ceteris distincta. *Infusa*, quia in præsentī ordine simul cum gratia sanctificante a Deo accipitur et ad finem supernaturalem ipsa tendit et hominem ordinat. *Moralis*, non theologica, quum non habeat pro objecto Deum in se, sed reparationem divinæ offensæ. *Justitiæ adnexa*, tanquam pars potentialis, quæ cum virtute principali in aliquo convenit, sed a perfecta ejus ratione deficit. Subjectum est homo vel capax peccati vel peccati reus: in homine quidem peccatore, pœnitentia *inclinat* tum ad detestationem tum ad remotionem peccati cum firmo proposito; in homine autem non peccatore sed peccati capace, inclinat ad detestationem peccati cum proposito nunquam illud committendi.

1. Cf. iterum quæ in *Tractatu de Gratia* disseruimus de dispositionibus ad justificationem requisitis, q. vi, art. III.

QUÆSTIO TERTIA

DE EFFECTIBUS PŒNITENTIÆ

AD Q. LXXXVI-LXXXIX S. THOMÆ

Singulos effectus pœnitentiæ attente expendit S. Doctor, quantum ad remissionem mortalium, q. LXXXVI, quantum ad remissionem venialium, q. LXXXVII, quantum ad reditum peccatorum remissorum, q. LXXXVIII, quantum ad restitutionem virtutum, q. LXXXIX.

ARTICULUS PRIMUS

DE REMISSIONE PECCATORUM MORTALIUM

AD Q. LXXXVI S. THOMÆ

I. Per pœnitentiam, sive ut sacramentum sive ut virtutem, omnia peccata rite illi subjecta delentur (a. 1). — Pertinet AD FIDEM, tum propter evidentissima **Scripturæ** testimonia, quæ nullum excludunt peccatum ab efficacia pœnitentiæ, sed asserunt omnia, etiam ingentia, dimitti et deleri: « Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et, si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt¹. » Tum propter **Ecclesiæ definitiones**. Symbolum fidei Leonis IX (1053) habet: « Credo sanctam Ecclesiam, in qua unus datur baptismus et vera *omnium remissio peccatorum*². » Et Concilium Later. IV: « Si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest *semper* pœnitentiam reparari³. » Quæ verba valent tum de virtute tum de sacramento pœnitentiæ.

1. *Isai.*, 1, 18.
2. DENZ., 347.
3. *Ic.*, 430

SS. Patres vim pœnitentiæ extollunt præsertim in David et in Petro, qui, cum flevisset, obtinuerunt veniam ingentis delicti¹.

Probatur evidenti **ratione theologica** S. Thomæ. Si aliquod peccatum non posset per pœnitentiam tolli, id proveniret vel ex eo quod homo non posset de peccato pœnitere, vel ex eo quod ipsa pœnitentia non posset peccatum delere. Atqui utrumque falsum est. Ergo nullum est peccatum quod nequeat per pœnitentiam remitti. — Prob. min quoad 1^{am} partem Illi tantum nequeunt de peccato pœnitere qui sunt in malo simpliciter obstinati, ut dæmones vel damnati. Sed nullus homo in hac vita potest esse hujusmodi; et, licet quidam fuerint ante mortem in bono confirmati, nullus est qui confirmari possit in malo: tum quia inde tolleretur libertas arbitrii, tum quia per hoc derogaretur virtuti gratiæ, per quam moveri potest cor cujuscumque peccatoris et *quocumque voluerit Deus inclinari*². Ergo. — Quoad 11^{am} partem. Si vera pœnitentia non valeret peccatum aliquod delere, sequeretur duplex error: 1^o misericordiæ divinæ præfigi limites, et ita vinceretur quodam modo Deus ab homine, si homo peccatum vellet deleri quod Deus delere non vellet; 2^o restringi virtutem passionis Christi, per quam pœnitentia operatur, sicut et cetera sacramenta, quæ tamen est infiniti valoris, pro peccatis totius mundi³. Ergo simpliciter dicendum est omne peccatum in hac vita per pœnitentiam veram deleri posse.

Difficultates fieri solitas jam expendimus supra (q. I, art. I, n. VII et seq.)

II. DE FIDE est pœnitentiam, quatenus est virtus aut virtutis actus, ita necessariam esse, ut nullum peccatum mortale possit sine illa remitti, secundum legem Dei ordinariam (a. 2).

Absolute loquendo, posset Deus gratiam in animam absque ulla subjecti præparatione aut dispositione infundere, cum agens infinitæ virtutis valeat subito formam

1. Cf. S. JUSTIN., *Dialog.*, 141; P. G., VI, 398, 399; et S. PETR. CHRYSOL., *Serm. XCIV*; P. L., LII, 466.

2. PROV., XXI, 1.

3. I JOAN., II, 2.

inducere in subjectum ; et in illa hypothesi gratia sic infusa animam vi sui rectificaret, affectum a peccato revocaret et hominem totum ad Deum converteret. At in præsentî ordine Deus requirit pœnitentiæ motum.

Scriptura id perpetuo recolit : « Si pœnitentiam egerit gens illa..., agam et ego pœnitentiam super malo quod cogitavi ut facerem...¹ » « *Pœnite mini et convertimini, ut deleantur peccata vestra*². :

Concilium Tridentinum ad peccati remissionem requirit *pœnitentiam*, cum proposito servandi mandata, et DEFINIT non justificari homines absque gratia et charitate¹, in quibus necessario includitur pœnitentia.

Patres hic iterum afferunt exemplum David, cui non remissum est peccatum, nisi postquam pœnitentiam egit et flevit⁴.

Probatur **ratione S. Thomæ**. Peccatum mortale, utpote offensa Dei, eodem modo remittitur quo remittitur offensa. Atqui offensa non potest remitti nisi per pœnitentiam, seu per immutationem voluntatis intrinsecam, qua ipsa voluntas ad Deum convertitur cum detestatione suæ conversionis ad creaturas. Ergo nequit peccatum mortale sine pœnitentia remitti. — Prob. min. Quum offensa opponatur gratiæ, non remittitur offensa, nisi offendens fiat offenso acceptus et gratus. Atqui homo peccator non potest fieri Deo acceptus et gratus nisi per mutationem intrinsecam, qua voluntas aversa a Deo convertitur reapse ad Deum, detestando conversionem ad creaturas. Ergo. — Prob. min. subsumpta. Hoc inter amorem ac gratiam Dei et amorem ac gratiam hominis viget discrimen, quod amor et gratia hominis supponat bonitatem veram vel apparentem, non causet, amor autem et gratia Dei sit causa boni et infundat bonitatem in hominem gratum. Quapropter, si homo peccator sit Deo gratus, jam sit intrinsece bonus et dignus amore divino, et idcirco est intrinsece mutatus et reapse conversus ad Deum ; immutatio autem intrinseca voluntatis et conversio ad Deum necessario importat ut voluntas relinquat suam priorem con-

1. JEREM., XVIII, 8.

2. Act., III, 19.

3. Sess. VI, cap. vi et can. 11 ; DENZ., 798 et 821.

4. Ita S. JUSTIN., *Dialog.*, 141 ; P. G., VI, 398, 399.

versionem ad creaturas, illam simul detestando et reparando. Atqui illa voluntatis mutatio et conversio ad Deum cum proposito emendandi est pœnitentia. Ergo constat absque pœnitentia non remitti peccatum.

III. Solvuntur difficultates.

Objicitur 1^o : Non est minor virtus Dei circa adultos quam circa infantes. Atqui infantibus remittit peccatum sine ulla immutatione. Ergo nec requiritur immutatio voluntatis in adultis.

Resp. : Dist. maj. : Non est minor Dei virtus circa adultos quam circa infantes, ita tamen ut servetur debitus ordo, nempe ut sufficiat mutatio habitualis ubi est tantum habituale peccatum et requiratur habitualis et actualis immutatio ubi est peccatum habituale et actuale simul, concedo ; secus nego. Contradist. min. : Pueris Deus dimittit peccata sine mutatione quæ sit actus proprius, concedo, sine mutatione habituali, nego. Et neg. conclus. — Immutatio quæ importatur in pœnitentia respondet peccato : ubi est tantum habituale peccatum, scilicet originale, sufficit immutatio habitualis, quæ ipsa infusione gratiæ inducitur ; ubi autem est peccatum habituale et actuale, ut in adultis, requiritur immutatio quæ sit actus, seu pœnitentia actualis.

Objicitur 2^o : Non est minor misericordia Dei quam hominis. Sed homo interdum remittit offensam sine pœnitentia offendentis. Ergo et idem facere debet Deus.

Resp. : Dist. min. : Homo remittit offensam sine pœnitentia offendentis, et hoc est defectus virtutis, concedo ; et hoc est misericordia, nego : quia veræ misericordiæ et veræ virtutis est immutare interius voluntatem et offendentem efficere bonum et amicitia dignum.

IV. De necessitate medii et præcepti. — Ratio quam evolvimus evincit pœnitentiam requiri *ex ipsa rei natura* et idcirco necessariam esse necessitate medii. Explicatum est etiam superius, q. I, art. III, n. I, quomodo sacramentum pœnitentiæ sit medium necessarium lapsis. Pauca sunt addenda de præcepto pœnitendi.

V. Conclusio : Datur præceptum pœnitendi ; jure quidem naturali quantum ad ipsam pœnitentiam ; jure autem divino positivo quantum ad modum pœnitendi. —

Ita ex Angelico, supra, q. LXXXIV, a. 7, corp. et ad 1: « Ex naturali enim ratione homo movetur ad pœnitendum de malis quæ fecit, sed quod hoc vel illo modo pœnitentiam agat est ex institutione divina. »

Ratio liquet. Jure naturali imponitur præceptum et reparandi injuriam alteri illatam et proprium malum removendi. Atqui medium necessarium ad reparandam injuriam divinam et removendum proprium malum est pœnitentia. — Modus autem pœnitendi per sacramentum, in quo concurrunt actus pœnitentis et absolutio sacerdotis, est manifeste juris divini positivi.

CERTUM est obligare præceptum *per se in articulo mortis*, eo quod non jam remanet aliud tempus sive injuriam divinam reparandi sive proprium malum removendi et propriæ saluti consulendi. — DISPUTANT autem theologi utrum obliget *per se aliquando in vita*. Quicquid sit de diversis sententiis, *practice* TENENDUM est, etsi præceptum forte non statim obliget, dilationem tamen per notabile tempus fieri grave peccatum. Ratio est quia Scriptura graviter reprehendit dilationem de die in diem: « Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem¹. » Deducitur insuper ex *natura rei*, quia dilatio est injuriosa Deo, impediendo reparationem offensæ, et periculosa peccatori, illum *salutari* vita privando et novis culpis exponendo², eo quod homo in peccato mortali existens nequit vitare diu peccatum.

VI. Impossibile est per pœnitentiam unum peccatum mortale sine alio remitti (a. 3). — DOCTRINA OMNINO CERTA, quam testatur vetus traditio in textu ab Angelico citato tueturque unanimis theologorum consensus.

Rationes S. Thomæ evidentiam præstant. 1^o Nullum peccatum mortale remittitur sine gratia, qua tollitur Dei offensa. Atqui gratia excludit omnia peccata mortalia, et peccatum mortale ita contrariatur gratiæ, ut sint impossibilia etiam de potentia Dei absoluta, ut in tractatu de gratia ostensum est³. Ergo nullum peccatum mortale

1. Eccli., v, 8, 9.

2. Quoad cetera, consulantur moralistæ, præsertim S. ALPHONSUS, lib. VI, n. 437.

3. Pari jure caritas est impossibilis cum peccato mortali

potest sine alio remitti. 2^o Non remittitur peccatum mortale sine vera pœnitentia. Atqui non potest esse vera pœnitentia de uno peccato, nisi sit de omnibus, quia veræ pœnitentiæ est detestari peccatum sub ratione quæ est communis omnibus peccatis mortalibus, quia nempe omnia sunt contra Deum, et idcirco detestari et delere unum est detestari et delere omnia. Ergo non remittitur unum peccatum mortale sine alio. 3^o Misericordia Dei, cujus perfecta sunt opera, totaliter miseretur cujus miseretur. Atqui totaliter misereri est remittere omnia peccata. Ergo, quando remittitur unum peccatum mortale, et alia remittuntur.

VII. Doctrina est AD FIDEM pertinens cum culpa mortali semper remitti reatum pœnæ æternæ, non tamen remitti semper totum reatum pœnæ temporalis (a. 4).

1^a PARS est *contra Baium*, qui contendit caritatem etiam perfectam consistere posse cum reatu æternæ damnationis. ALTERA PARS est *contra novatores*, tum Lutheranos tum Calvinistas, qui contendunt post remissa peccata nunquam remanere pœnam¹; hæc catholica doctrina est fundamentum doctrinæ de operibus satisfactoriis, de indulgentiis, de purgatorio : quæ omnia negant adversarii.

1^o Rationem utriusque partis exponit optime S. Thomas. Duo sunt in peccato mortali, nempe aversio a Deo et conversio inordinata ad bonum commutabile, et utrique respondet proportionata pœna. Quamdiu remanet aversio a Deo, remanet quoque reatus pœnæ æternæ; at, si tollitur hæc aversio, non amplius persistit ille æternæ pœnæ reatus. Potest autem contingere ut, sine aversione a Deo, homo aliquatenus adhæreat bono commutabili, pro qua conversione debetur pœna temporalis, sicut remoto formali potest contingere ut tollatur æternæ pœnæ reatus, quando tollitur aversio a Deo per infusionem gratiæ sanctificantis,

■ ut cum reatu æternæ damnationis. Hinc propositio 70 damn. in BAIO : « Homo existens in peccato mortali, sive in reatu æternæ damnationis, potest habere veram caritatem, et caritas etiam perfecta potest consistere cum reatu æternæ damnationis. » DENZ. 1070.

1. Cf. B. BELLARM., *De Pœnit.*, lib. IV, c. II.

quæ culpam remittit, et remaneat adhuc reatus pœnæ temporalis, quando remanet aliqua ad bonum commutabile conversio inordinata, quæ tamen non facit aversionem a Deo.

VIII. 2^o **Documenta ecclesiastica.** — I^a PARS expresse docetur a **Concilio Tridentino** : « Non pro pœna æterna, quæ vel sacramento vel sacramenti voto una cum culpa remittitur¹. » Pœnitentia enim et charitas secum ferunt gratiam sanctificantem, quæ hominem efficit Dei amicum et hæredem. Repugnat porro ut qui est hæres et amicus Dei remaneat ejus inimicus cum obligatione ad æternam pœnam. Ergo repugnat ut, remissa culpa, remaneat æternæ pœnæ reatus.

II^a PARS ab eodem **Concilio** fortiter vindicatur. Nam post præfata verba addit : « Sed pro pœna temporalis, quæ, ut sacræ litteræ docent, *non tota semper*, ut in Baptismo fit, dimittitur. » Deinde in can. 30 DEFINIT : « Si quis post acceptam justificationis gratiam cuilibet peccatori pœnitenti ita culpam remitti et reatum æternæ pœnæ deleri dixerit, ut nullus remaneat *realis pœnæ temporalis exsolvendæ vel in hoc sæculo vel in futuro in purgatorio*, antequam ad regna cœlorum aditus patere possit, A. S.². » Iterumque in sess. XIV, cap. VIII : « Sancta Synodus declarat falsum omnino esse et a verbo Dei alienum culpam a Domino nunquam remitti quin universa etiam pœna condonetur³. » Et can. 12⁴ : « Si quis dixerit totam pœnam simul cum culpa remitti semper a Deo satisfactionemque pœnitentium non esse aliam quam fidem qua apprehendunt Christum pro eis satisfecisse, A. S. »

IX. 3^o **Traditio patristica.** — Compendiatur clare in illo effato S. Augustini : « *Productior est enim pœna quam culpa, ne parva pularetur culpa, si cum illa finiretur et pœna... ; temporaliter hominem delinet pœna et quem jam ad damnationem sempiternam reum non retinet culpa*⁵. » Tanta evidentia pollent testimonia, ut coactus scribere fuerit Cal-

1. Sess. VI, cap. XIV ; DENZ., 807.

2. DENZ., 840.

3. *Id.*, 904.

4. *Id.*, 922.

5. S. AUGUSTIN., *Tract.* 124 in *Joan.*, n. 5 ; P. L., xxxv, 1972.

vinus Patres ipsi contradicere, sed non esse audiendos : « Video quidem eorum nonnullos, *dicam simpliciter omnes fere*, quorum libri exstant, aut hac in parte lapsos esse aut nimis aspere et dure locutos¹. »

X. 4^o **Fundamenta scripturistica.** — Concilium Tridentinum, loco jam citato, sess. XIV, cap. VIII, ad ipsam Scripturam provocat : « Perspicua enim et illustria in sacris litteris exempla reperiuntur, quibus præter divinam traditionem hic error quam manifestissime revincitur. »

Ex Scripturis præsertim citatur factum David². « Nam et ipsi David, ait Augustinus, cui dictum jam fuerat per prophetam : Dimissum est peccatum tuum, evenerunt quædam quæminatus erat Deus propter ipsum peccatum.³ » Quod etiam recolit S. Gregorius M. : « Sic David post confessionem audire meruit : Transtulit Dominus peccatum tuum, et tamen multis post cruciatibus afflictus et fugiens reatum culpæ quam perpetraverat exsolvit⁴. »

Alia sunt exempla perspicua. Adam gravissimas pœnas subit, *Genes.*, III, quamquam Deus *illum eduxit a delicto suo*, ut dicit *Sap.*, x, 2. Maria soror Moysis, licet ad orationem fratris fuerit a peccato absoluta, debet tamen pœnam subire et extra castra per septem dies separari (*Num.*, XII, 14 ss). Ipsi Moyses et Aaron, licet fuerint a peccato incredulitatis jam absoluti, ab ingressu terræ promissionis prohibentur (*Num.*, xx ; *Deuter.*, xxxiv).

XI. 5^o **Constat demum ex natura Pœnitentiæ.** — Baptismus, cum sit regeneratio, hominem efficit novam creaturam, et crimina præterita sic abolet, ut nulla supersit pœna luenda ; sed Pœnitentia, cum sit *laboriosus quidam baptismus*, non reddit illam novitatem et integritatem sine magnis nostris fletibus et laboribus⁵. Imo, ut explicat Concilium Tridentinum, « divinam clementiam decet ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur, ut, occasione accepta, peccata leviora putantes, velut injurii

1. CALVIN., *Instit.*, lib. III c. IV.

2, *II Reg.*, XII, 13 ss.

3. S. AUGUSTIN., *In Ps. L*, n. 15 ; *P. L.*, xxxvi, 595.

4. S. GREGOR. M., *Moral.*, lib. IX, c. xxxiv ; *P. L.*, lxxv, 889.

5. Conc. Trid., Sess. XIV, cap. II ; DENZ., 895.

et *conlumeliosi Spiritui Sancto* (Hebr., x, 29), in graviora labamur¹. »

Objicitur : Passio Christi est sufficiens pro omnibus ac singulis peccatis et quoad culpam et quoad pœnam. Atqui remissio peccatorum fit in Pœnitentia per virtutem passionis Christi. Ergo in Pœnitentia remittitur et culpa et pœna, nec idcirco alia requiritur satisfactio.

Resp. : Dist. maj. : Passio Christi est sufficiens et quoad culpam et quoad pœnam, dummodo applicetur secundum *lotam* suam sufficientiam et virtutem, concedo ; si non applicetur tota, nego. Contradist. min. : Remissio peccatorum fit in Pœnitentia per virtutem passionis Christi, quæ applicatur secundum modum dispositionum pœnitentis, concedo ; secundum totam suam sufficientiam, nego. Et nego conclus. — Pœnitentia non est regeneratio, sicut Baptismus, applicans totaliter virtutem passionis, sed est sicut medicina, quæ efficacior eo fit, quo melior est dispositio ægroti. Recte igitur concludit Angelicus : « In Pœnitentia vero consequitur virtutem passionis Christi *secundum modum propriorum acluum*, qui sunt materia Pœnitentiæ... Et ideo non statim per primum actum Pœnitentiæ, quo remittitur culpa, solvitur reatus totius pœnæ, sed completis omnibus Pœnitentiæ actibus. » (ad. 3)².

XII. Hinc intelligitur quomodo, remissa culpa mortali, remanere possint reliquiæ peccati (a. 5).

Quum in peccato mortali, præter aversionem a Deo, sit inordinata ad creaturas conversio, quæ in anima causat dispositionem vel habitum per actus frequenter iteratos, contingere potest ut tollatur aversio per gratiam sanctificantem et tamen remaneat aliquid de illa dispositione quam inducit conversio illa inordinata. « Et ideo nihil prohibet quin, remissa culpa, remaneant dispositiones ex præcedentibus actibus causatæ, quæ dicuntur peccati reliquiæ ; remanent tamen debilitatæ et diminutæ, ita quod homini non dominantur ; et hoc magis per modum

1. *Ibid.*, c. VIII ; DENZ., 904.

2. Itaque satisfactio quam pro peccatis exsolvimus non derogat passioni Christi, cum sit applicatio ipsius passionis ; sicut enim meritum nostrum a merito Christi, ita nostra satisfactio a satisfactione ejus derivatur, *ex quo omnis nostra satisfactio est*. Cf. Conc. Trident., sess. XIV, c. VIII ; DENZ., 904.

dispositionum quam per modum habituum, sicut etiam remanet fomes post Baptismum. »

XIII. Remissio culpæ est effectus pœnitentiæ secundum quod est virtus, principalius tamen secundum quod est sacramentum seu vi clavium (a. 6). — Sacramenta producunt effectum et ex parte materiæ et ex parte formæ, principalius tamen ex parte formæ. Atqui in Pœnitentia actus humani qui procedunt ex ipsa virtute habent rationem materiæ, et id quod est ex parte clavium quas habent ministri gerit rationem formæ. Ergo sacramentum Pœnitentiæ producit effectum qualenus quidem est virtus et principium actuum humanorum, sed principalius ratione formæ et vi clavium.

Hinc, quando remittuntur peccata extra sacramentum. id fit semper ex voto saltem implicito sacramenti et per ordinem ad claves.

Probandum vero superest an pœnitentia reapse culpam deleat ante susceptionem actualem sacramenti.

XIV. Conclusio : Vera pœnitentia, quæ est contritio perfecta, remittit peccatum mortale etiam ante actualem sacramenti susceptionem. — Requiritur semper votum sacramenti saltem implicitum jam ostensum est, et iterum ostenditur ubi de confessione, at contritioni perfectæ conjungi necessario gratiæ infusionem et peccati mortalis remissionem est *DOCTRINA HODIE CERTA*. Sylvius quidem id prius inficiatus erat, dicendo contritionem sine sacramento justificare solum in articulo mortis et in necessitatis casu, quo nequeat pœnitens confessarium adire ; sed postea illam sententiam retractavit.

Patres animadvertunt pœnitentiam perfectam delere peccata, quia conjungitur amor, qui est vis delens crimen abnegationis in Petro vel ignis adurens rubiginem in Magdalena. « Negationis crimine quid pejus ? Et tamen Petrus amore suo valuit hoc delere¹. » « Incendi plene peccati rubiginem, quia ardet valide, per amoris ignem². »

Recolatur propositio Baii : « Per contritionem etiam cum caritate perfecta et cum voto suscipiendi sacramen-

1. S. PETR. CHRYSOL., Serm. XCIV ; P. L., LII, 466.

2. Cf. GREG. M., *Homil. in Evang.*, II, xxxiii, 4 ; P. L., LXXVI, 1241.

tum conjunctam, non remittitur crimen extra casum necessitatis aut martyrii, sine actuali susceptione sacramenti¹. » Quum loquatur Baius de actu contritionis et de actu caritatis, quos ipse requirit ad validam sacramenti susceptionem, certum est, ex tali **damnatione**, per actum contritionis cum actu caritatis conjunctum, mortale remitti statim et infallibiliter peccatum. — **Conc. Tridentium** recolit « contritionem aliquando caritate perfectam esse contingere, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur². »

Liquet **ratio theologica**. Contritio perfecta conjuncta cum caritate, quum eliciatur propter Deum summe dilectum, reddit hominem Deo gratum, nec potest Deus non diligere hominem qui ipsum summe diligit. At nequit homo esse Deo gratus nisi removeatur peccatum, nequit Deus hominem diligere nisi infundat ipsi gratiam, quæ et peccatum abluit et hominem reddit mundum et amore divino dignum, sicut explicatum est in tractatu de gratia, ubi de justificatione. Ergo contritio perfecta semper *vi sui* et infallibiliter conjunctam habet peccati mortalis remissionem. Nec hodie ullus superest dubitationi locus³.

XV. **In quo genere causæ justificet contritio.** — Non justificat in genere causæ formalis, quia forma justificandi est forma vivendi spiritualiter, nempe gratia permanens sanctificans, non autem actus transeuntes charitatis vel contritionis⁴.

Sed in genere causæ *dispositivæ*, quatenus, removendo impedimentum quod induxerat prava voluntatis affectio, est immediata dispositio ad formam, nempe gratiam, qua formaliter remittitur peccatum. Quapropter enumeratur a Concilio Tridentino inter dispositiones ad justificationem requisitas⁵.

Concurril etiam per modum causæ *meritorix*, non quidem de condigno, quod supponit statum gratiæ, sed *de congruo*, ut dictum est in tractatu de Gratia⁶.

1. Propos. 71 ; DENZ., 1071.

2. Sess. XIV. cap. IV ; DENZ., 898.

3. Cf. GONET, *De Pœnit.*, dissert. III, art. 3.

4. Cf. *De Gratia*, q. VI, art. II, n. V ss.

5. *Ibid.*, art. III.

6. Q. VII, art. III, n. I.

ARTICULUS SECUNDUS

DE REMISSIONE PECCATORUM VENIALIUM

AD Q. LXXXVII S. THOMÆ

I. Sententiæ variæ de remissione venialium. — Intel-
ligitur peccatum veniale in doctrina S. Thomæ conversio
quædam ad bonum commutabile inordinata, sine aver-
sione tamen a Deo. Quia remanet homo simpliciter con-
versus ad Deum, retinet gratiam habituales et chari-
tatem; sed, quia bono creato inordinate adhæret, retar-
datur ejus affectus ne feratur in Deum et hinc inducitur
privatio fervoris charitatis.

Dari peccatum veniale hoc sensu negavit Wicleffus,
et postea Lutherus. Ecclesia autem catholica docet dari
peccata venialia, quæ scilicet possunt esse cum gratia,
inveniri posse in homine justificato¹ et multis modis
expiari: « Nam venialia, quibus a Dei gratia non exclu-
dimur et in quæ frequentius labimur, quanquam recte
et utiliter citraque omnem præsumptionem in confessione
dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat, taceri
tamen citra culpam multisque aliis remediis expiari
possunt². »

Quæstio inter scholasticos versatur de modo quo remit-
tuntur. Alii contendunt remitti posse, non solum per
actum pœnitentiæ, sed per quemcumque actum bonum,
qui aliquo modo pugnat cum veniali peccato, ut nonnulli
e schola Scoti³ et plures recentiores⁴. E regione, Durandus
requirit actum pœnitentiæ formalis⁵. Media autem via
incedit S. Thomas ejusque schola. Unde sit

II. Conclusio : Ad remissionem peccati venialis extra

1. Conc. Trid., Sess. VI, can. 23, 25; DENZ., 833 et 835.
2. Sess. XIV, cap. v; DENZ., 899. — Cf. Cod., can. 902.
3. Cf. Sent., dist. XXI, q. II.
4. Cf. PESCH, col. VII, n. 123.
5. Sent., dist. XVI, q. II et dist. XXI, q. I.

sacramentum requiritur quædam virtualis displicentia ; non sufficit habitualis ; nec requiritur formalis ; in sacramento autem requiritur actus formalis detestationis (a. 1).

PROB. I^a PARS. Quum peccatum veniale sit quædam inordinatio causata per conversionem ad bonum commutabile, non remittitur nisi per actum contrarium, quo tollitur inordinatio. Atqui actus inordinationi oppositus est displicentia qua quis peccatum retractat quæque idcirco est quædam pœnitentia. Ergo nequit peccatum veniale sine quadam pœnitentia remitti.

LIQUET ALTERA PARS : si sufficeret displicentia habitualis, quæ habetur per habitum charitatis vel pœnitentiæ virtutis, charitas non compateretur peccatum veniale ; quod patet esse falsum.

PROB. III^a PARS. Quia peccatum veniale non separat a Deo, non requiritur ut pœnitens formaliter illud detestetur, sed sufficit ut in Deum et res divinas ita feratur secundum affectum « ut quidquid sibi occurreret quod ab hoc motu retardaret, displiceret ei et doleret se commisisse, etiamsi actu de illo non cogitaret. »

Constat etiam ULTIMA PARS. Pœnitentia seu contritio est materia sacramenti. Atqui materia sacramenti non suppletur in alio æquivalenti, sed debet formaliter haberi. Ergo, quando peccatum veniale subjicitur clavibus, debet elici actus detestationis formalis, ut habeatur elementum essentialiter requisitum in sacramento Pœnitentiæ.

III. Peccatum veniale nequit remitti per solas naturæ vires neque per solam gratiam actualem in eo qui nondum est justificatus ; at in justo potest absque nova infusione remitti, per motum gratiæ vel charitatis qui sit displicentia virtualis (a. 2 et a. 4).

I^a PARS est DE FIDE. Nam de fide est ad omnem actum salutarem requiri absoluta necessitate gratiam supernaturalem, ut in tractatu de Gratia ostensum est. Liqueat autem remissionem peccati venialis importare actum salutarem. Insuper, DEFINIT Arausicanum II nullum esse per naturæ vigorem bonum quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, nec ullum miserum de quantacumque miseria liberari nisi qui misericordia Dei prævenitur¹.

1. Can. 7 et can. 14, DENZ., 180, 187.

At remissio peccati venialis pertinet ad salutem vitæ æternæ estque liberatio a quadam miseria. Ergo non est per naturæ vigorem.

OSTENDITUR II^a PARS. Non remittitur peccatum veniale, nisi pœnitens fiat acceptus Deo prius offenso, qui peccatum non amplius imputat. Sed homo qui nondum est justificatus non est Deo acceptus et amicus. Ergo non remittitur ei peccatum veniale; ac proinde veniale conjunctum mortali nullatenus potest sine mortali dimitti.

PROB. ULTIMA PARS. — Peccatum veniale, quum non sit privatio gratiæ, non indiget nova infusione gratiæ, sed, quum importet inclinationem affectus inordinatam ad aliquid temporale, remittitur per id quo tollitur illa inclinatio¹. Porro id quod inclinationem inordinatam tollit est motus charitalis vel pœnitentiæ sensu jam explicato; qui motus fit per gratiam actualem. Ergo in justo sufficit cum gratia habituali præexistenti gratia quædam actualis. — Motus autem quo tollitur inclinatio contraria importat quamdam *mutacionem intrinsecam* in anima, quatenus anima *reapse aliter* se habet ac prius. Hinc manifestum est *per favorem mere extrinsecum* nullum remitti peccatum, nec mortale nec veniale. Quoties infunditur gratia habitualis, fit quidam motus liberi arbitrii in Deum, qui displicentiam quamdam virtuaalem importat, et idcirco, « quandoque de novo gratia infunditur, peccata venialia remittuntur. »

IV. Per sacramenta et sacramentalia remittuntur peccata venialia, supposito semper actu virtualis pœnitentiæ (a. 3). — Constat ex supradictis non requiri ad remissionem venialium novam gratiæ infusionem, sed sufficere actum ex gratia procedentem quo quis detestetur peccatum veniale, vel explicite vel implicite, per motum fervoris in Deum. Hinc sequitur triplici ratione remitti peccata venialia: 1^o per *infusionem gratiæ* sanctificantis, et hoc modo, non solum Pœnitentia, sed omnia Novæ Legis sacramenta remittunt venialia; 2^o quatenus fit *motus*

1. Animadvertatur peccatum veniale non esse *maculam* proprie dictam, quæ est privatio decoris, sed sensu latiori — per superinductionem alicujus impediens decorem, puta luti aut pulveris (ad 3).

delestationis peccatorum, et sic confessio generalis, tunsio pectoris et oratio dominica in qua dicitur : « dimitte nobis debita nostra », operantur ad remissionem venialium ; 3^o quatenus fit *motus reverentiæ* in Deum et res divinas, in quo motus virtualis pœnitentiæ includitur, et hoc modo operantur benedictio episcopalis, aspersio aquæ benedictæ et cetera sacramentalia.

V. **Utrum sacramenta et sacramentalia remittant peccata venialia ex opere operato**¹. — CERTUM est Pœnitentiæ sacramentum remittere venialia ex opere operato, quum peccata venialia sint ejus materia sufficiens, quam vi sui debet remove. — COMMUNITER etiam admittitur omnibus Novæ Legis sacramentis remitti venialia ex opere operato. Nam eatenus sacramenta remittunt peccata venialia, quatenus infundunt gratiam qua excitatur motus delestationis et displicentiæ, sensu jam explicato. Atqui omnia sacramenta infundunt gratiam ex opere operato. Ergo et ex opere operato venialia remittunt. — Præcipue tamen id præstant sacramenta quæ contra peccata principaliter ordinantur, ut Baptismus, Pœnitentia et etiam aliquatenus Extrema Unctio ; imo et Eucharistia, quæ nutriendo per gratiam cibantem expellit deperditiones vitæ, nempe peccata venialia ; necnon Confirmatio, quæ, cum sit sacramentum roboris, curat debilitatem peccato veniali inductam.

Sacramentalia autem non causant remissionem proprie ex opere operato, cum sint institutionis ecclesiasticæ nec valeat Ecclesia ritui a seipsa constituto alligare vim conferendi gratiam aut remittendi per se peccata etiam venialia. — Sensu tamen quodam lato dici possunt agere ex opere operato, quatenus ritus ab Ecclesia instituti habent vim movendi Deum, non solum propter opus seu fervorem hominis iisdem utentis, sed etiam quia sunt res Ecclesiæ, sponsæ Christi, sicut etiam preces Ecclesiæ ex se sunt semper dignæ quæ exaudiantur. Quocirca sacramentalia possunt habere valorem supra opus operantis hominis, sed semper agunt ex opere operantis Ecclesiæ.

1. Cf. GONET, disp. IV, art. 3 ; BILLUART, dissert. III, art. 2. — De remissione autem peccati venialis in altera vita, cf. quæ disserimus infra, *De Novissimis*, q. IV, art. III, n. VI.

ARTICULUS TERTIUS

DE REDITU PECCATORUM PER PŒNITENTIAM DIMISSORUM

AD Q. LXXXVIII S. THOMÆ¹

I. Sensus quæstionis. — Sententiæ. — Tripliciter intelligi potest peccata dimissa iterum redire eadem : quoad numerum, quoad speciem, quoad maculam et reatum. — De primo sensu non procedit quæstio, quia impossibile est actum seu peccatum semel corruptum reproduci idem numero, et, si concederetur a Deo reproduci de potentia absoluta, non tamen rediret sub ratione peccati, cujus auctor esse nequit Deus. — De altero sensu non movetur difficultas, quia certum est justum amittere aliquando justitiam semel acceptam et ita redire eadem peccata secundum speciem, ut quum quis relabitur in adulterium aut furtum aut ebrietatem. — De tertio ergo sensu est quæstio, quatenus, si homo fit relapsus, reatus culpæ redit quoad maculam in animam, aut redit reatus pœnæ, ita ut peccata illa remissa puniantur a Deo. — Ita videntur sensisse plures theologi veteres : quidam nempe asserebant redire priora peccata per quodlibet peccatum mortale subsequens, ut putat Hugo a S. Victore ; alii vero, ut S. Bonaventura tradit de Præpositivo, redire solum per quatuor graviora : odium fraternum, apostasiam a fide, contemptum confessionis, retractationem pœnitentiæ prius factæ. Magister *Sententiarum* diversas opiniones refert et a quæstione dirimenda abstinèt, sicut etiam Gratianus. — Sed hodie doctrina quam hic vindicat S. Thomas est universaliter recepta et dici potest THEOLOGICE CERTA.

II. Conclusio : Peccata per pœnitentiam jam semel

1. Cf. Commentatores S. Thomæ in h. l., præsertim SYLV., GONET, BILLUART.

remissa non redeunt simpliciter per peccatum subsequens, sed solum secundum quid (a. 1)¹.

PROB. 1^a PARS. — **Scriptura** docet impietatem non nocere nec imputari peccata post conversionem : « Impietas impii non nocebit ei in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua... Omnia peccata ejus quæ peccaverit non imputabuntur ei². » At multum noceret impietas iterumque imputarentur peccata, si redirent quoad pœnam aut quoad culpam. — **Traditionem** catholicam sic compendiat S. Prosper. : « Qui recedit a Christo et alienus a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit ? Sed non in id quod remissum est recidit nec in originali peccato damnabitur³. » Et Gelasius Papa, qui testatur non redire pœnam : « Divina clementia dimissa peccata in ultionem ulterius redire non patitur⁴. » Et S. Isidorus : « Inanis est pœnitentia, quam sequens culpa commaculat⁵. » — **Ratio theologica** ostendit nullum dari principium quo possit peccatum redire aut reviviscere. Etenim, si rediret peccatum quoad maculam et reatum, id esset vel quia opus Dei per opus hominis irritatur, vel quia Deus non remittit peccatum absolute sed sub conditione de futuro, si pœnitens postea non peccet. Atqui utrumque est falsum. Ergo. Explicatur argumentum. Remissio peccati est opus Dei, peccatum vero est opus hominis. Sed opus Dei per opus hominis irritari non potest. Ergo. Pariter Deus remittit peccatum absolute⁶. Si enim fieret absolutio a quadam conditione de futuro dependens, sequeretur et gratiam et gratiæ sacramenta non esse sufficientem causam remissionis peccatorum, quod est erroneum, ulpole derogans gratiæ Dei. Huc facit canon Concilii Tridentini : « Si quis justificationis gratiam non-

1. Consuli possunt : GRATIANUS, *De Pœnit.*, dist. IV, can. *Qui recidit* ; PETR. LOMBARD., *IV Sent.*, dist. XXII ; S. BONAVENT., *IV Sent.*, dist. XXII, art. 1, q. 1 ; HUGO A S. VICTORE, *De Sacrament.* lib. II, P. XIV, c. IX.

2. EZECH., xxxiii, 12, 16.

3. S. PROSPER., *Ad object. 2, Gall.* ; P. L., LI, 158.

4. Cf. P. L., CLXXXVII, 1630.

5. S. ISIDOR., *Synonym.*, I, 77 ; P. L., LXXXIII, 845.

6. ORIGENES, ad hoc illustrandum, animadvertit peccata deleri instar *chirographi*, quod semel deletum non potest *rescribi*. In *Genes.*, *Homil.* XIII, 4 ; P. G., XII, 235.

nisi prædestinatis ad vitam contingere dixerit, reliquos vero omnes qui vocantur vocari quidem sed gratiam non accipere..., A. S.¹. »